pro quibusdam negociis que ipsi vobis exponet, duximus destinandos, deprecamur quatenus dictis nostris nunciis credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint refferenda.

Carles respon a l'ambaixada del rei Pere. No sabem ni què ni quan exactament, però es diria que amb una certa calma i havent-s'ho pensat. També Pere II, al seu torn, s'ho rumia amb atenció ja que la seva resposta és del 7 de desembre. Però encara no sabem què s'estan dient els dos reis: Pere només confirma haver rebut els ambaixadors de Carles i que li envia resposta (Carini, 1882, ap., doc. ii).

Finalment, el 22 de desembre el rei Pere constitueix els seus procuradors (doc. iii), dos dies després en publica els noms i els confereix la potestat de tractar en nom seu (doc. iv). El misteri aparentment s'esvaeix, i, a més d'un

mes del començament, sabem de què anava aquest lent, però regular, intercanvi de missatgers, puix el rei escriu que el seus representants (Carini, 1882, ap., doc. iv):

legaliter et bona fide teneantur eligere et eligant convenientem locum et statuunt terminum ad pugnam faciendam inter ipsum Regem Carolum et centum de suis militibus ex parte una et Nos ac centum de nostris militibus ex parte altera, pro eo quod ipse Rex Carolus tanquam petitor nobis opposuerat et opponit quod nos intravimus Regnum Sicilie contra rationem et malo modo et eo prius non diffidato et hoc paratus erat et est probare de suo corpore et centum de suis militibus contra nostrum corpus et centum de nostris militibus. Nosque tanquam defensor respondimus et respondemus quod in ingressu Sicilie vel in aliquo quod fecerimus contra Regem eundem, rem non fecerimus unde nostra legalitas minus valeat vel verendum habere in Curia seu coram aliquo probato homine debeamus, et quod pugna de ipso Rege Carolo et centum de suis militibus contra nos et centum de nostris militibus nobis placet.

És possible que aquest fos, si fa no fa, el contingut de les converses a distància entre els dos enemics. Tot i així, aquesta carta i el successiu manifest tenen totes les característiques de ser un producte de la comunicació oficial, concordadament pactada, revisada i, al capdavall, neutra. Això no vol dir que no digui la veritat, però, podria no ser tota la veritat. A més, ens proporciona una pressuposada raó de les accions dels dos reis, però en absolut, dels motius que els dugueren a portar-les a terme. Durant aquesta setmana el sis representants de Pere, juntament amb els de Carles, han de decidir les condicions i el lloc del combat.

El dia 30 de desembre tant Pere (doc. vii) com Carles (doc. viii) publiquen, «ad noticiam presencium et noticia futurorum», un manifest en què es declaren i s'accepten les condicions del duel. En aquest manifest, al qual es va donar una enorme publicitat i difusió, els dos reis declaren que s'han posat d'acord per fer un duel, que «nobis placet», i, per les mateixes raons ja citades, Carles ha acusat Pere, i aquest s'hi justifica. A continuació, s'hi resumeixen totes les pràctiques que han dut fins a l'acord,⁵³⁹ i (Carini, 1882, ap., doc. vii):

unanimiter et concorditer elegerunt: Quod predicta pugna inter nos et centum de nostris militibus ac dictum regem Karolum et centum de suis militibus fienda fiat in posse Regis Anglie, videlicet in Vasconia in territorio

539. Fins i tot, s'especifiquen i aclareixen les datacions de les lletres, ja que a Sicília s'utilitzava l'estil de la nativitat, amb el canvi d'any el 25 de desembre, mentre que a Catalunya, el de l'encarnació amb l'any que començava al març.

civitatis Burdegalensis, in aliquo campo vel platea ipsius territorii, quem vel quam idem Rex Anglie magis convenientem pro utraque parte viderit ad pugnam ipsam faciendam de ducentis militibus, et quod locus ipse in quo predicta pugna fieri debet sit circumdatus et bene clausus palis et clausuris aliis oportunitis, ita quod nullus pedes vel eques locum ipsum possit intrare vel exire nisi per portas.

El dia de presentació és l'1 de juny:

coram dicto Rex Anglie presentare ad pugnam huiusmodi faciendam, et si ipse rex Anglie in eodem loco et termino personaliter esse non posset, idem Rex Karolus et nos presentemus nos coram eo quem idem Rex Anglie miserit specialiter ad recipiendam presentacionem huiusmodi loco sui, et si ipse Rex Anglie in eodem loco et termino presens non fuerit nec aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui, dictus rex Karolus et nos etc.

Qui no es presenti l'1 de juny amb els 100 cavallers:

in antea toto tempore vite sue se tenere debeat pro devicto, periuro, falso, fallito, infideli et proditore et quod numquam sibi ascribere debeat nomen Regium et honorem, quin immo ipso facto remaneat nomine et honore regio et cuiuslibet alterius officii seu dignitatis axutus spoliatus perpetuo et privatus et tamquam devictus, periurus, falsus, fallitus, infidelis et proditor infamis sit et perpetuo habeatur, et si hoc aliquis ei opposuerit, publice vel occulte negare non possit set confiteri publice teneatur.

D'aquesta manera, exacta en l'ordre i els temps de les accions, eixuta i insatisfactòria en les seves motivacions, exagerada i violenta en les eventuais conseqüències, la documentació ens permet de reconstruir els preliminars i l'organització del famós desafiament de Bordeus. Els dos contendents procuraren fer-ho tan públic com va ser possible, pels mitjans de l'època, donant una difusió enorme als *Manifestos*.⁵⁴⁰